
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  576 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

OPERE DI RIPRISTINO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA 
OLCELLA: AFFIDAMENTO LAVORI E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG MASTER: 65182749DC - CIG 
DERIVATO: B0EBFBE8F1

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

03/09/2025

 591

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO03/09/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 576 DEL 03/09/2025 

 

 

OGGETTO: 
OPERE DI RIPRISTINO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA OLCELLA: AFFIDAMENTO 

LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG MASTER: 65182749DC - CIG DERIVATO: 
B0EBFBE8F1 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG MASTER: 65182749DC - CIG DERIVATO: B0EBFBE8F1 
 

Considerato che necessita procedere con il ripristino della rete di illuminazione pubblica in 
via Olcella nel tratto compreso tra via Europa e la prima rotonda interessato da un grave guasto 
conseguente ad atti vandalici che comporta la sostituzione della rete di alimentazione; 

 
Visto l’atto di Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 14/09/2023 con il quale si è 

proceduto ad aderire alla Convenzione CONSIP – Servizio Luce 4 con PTE proposto dalla società 
Enel Sole srl, di cui al protocollo n. 14399 del 19/06/2023, e successiva nota ns. protocollo 21153 
del 13/09/2023; 

 
Considerato che la società Enel Sole srl, in forza del suddetto atto risulta pertanto 

concessionaria del servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica e pertanto si è 
ritenuto opportuno richiedere alla stessa società Enel Sole srl preventivo di spesa per l’esecuzione 
degli interventi anche in virtù della gestione successiva dell’impianto; 

 
Visto il preventivo di Enel Sole, id 89099781 SOL/B2G/SLSC/LOM/LOW rif. Offerta n. OR-

0042702000 pervenuto al protocollo in data 14.07.2025 e registrato con n. 0015460 per 
l’intervento in oggetto dell’importo di € 6.927,13 + IVA 22% pari a € 8.451,10 IVA compresa; 

 
Considerato che: 
- tramite indagine di mercato eseguita in sede di affidamento della gestione degli impianti si è 

verificato che la suddetta Enel Sole risulta la più economicamente vantaggiosa, avendo anche 
aderito alla convezione CONSIP; 

- l’intera Via Olcella risulta completamente al buio e l’intervento di ripristino è pertanto 
urgente al fine di mantenere la sicurezza della popolazione e della viabilità stradale degli 
autoveicoli e dei pedoni; 

- l’utilizzo di piattaforme digitali comporterebbe un prolungamento della procedura di 
affidamento che porterebbe a creare gravi disagi alla sicurezza di cui sopra; 

- al capitolo 21840/30 “Manutenzione straordinaria manti stradali ed impianti semaforici” Tit. 
2 Miss. 10 Prog. 5 – U 2.02.01.09.012 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
competenza, finanziato con avanzo è presente l’importo necessario di cui al preventivo sopra 
citato; 

 
Richiamati: 

 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 80 

del 29.01.2025 con il quale si è stipulata con la Ditta Enel Sole srl con sede in via Flaminia 

970 – 00189 – Roma Piva 05999811002, la convenzione Consip per la fornitura 

dell’illuminazione pubblica; 

- il preventivo di Enel Sole, id 89099781 SOL/B2G/SLSC/LOM/LOW rif. Offerta n. OR-

0042702000 pervenuto al protocollo in data 14.07.2025 e registrato con n. 0015460 per 

l’intervento in oggetto dell’importo di € 6.927,13 + IVA 22% pari a € 8.451,10 IVA compresa 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune. 
 



DETERMINAZIONE N. 576 DEL 03/09/2025 

 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n.52 del 20/12/2016. 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.. 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025-2027. 
 

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 con cui è stato 
approvato l'aggiornamento al DUP 2025-2027. 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato 
approvato il PEG 2025 - dotazione finanziaria. 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, quali parti 

integranti e sostanziali del presente atto di determinazione, alla Società Enel Sole srl con 
sede in via Flaminia 970 – 00189 – Roma Piva 05999811002 i “Lavori di ripristino della 
linea interrata della Via Olcella – Comune di Busto Garolfo” per l’importo di € 6.927,13 + 
IVA 22% per un totale di € 8.451,10; 

 
2. Di impegnare l’importo di € 8.451,10 al capitolo 21840/30 “Manutenzione straordinaria 

manti stradali ed impianti semaforici” Tit. 2 Miss. 10 Prog. 5 – U 2.02.01.09.012 del bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza, finanziato con avanzo; 
 

3. Di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza ex art. 18 comma 1 
del d.lgs. 36/2023; 
 

4. Di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31/12/2025 ed i 
pagamenti avverranno entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 
 

5. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento, nell’ambito dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare è l’Arch. Andrea Fogagnolo e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, 
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

6. Di dare atto che, al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010, la liquidazione della spesa sarà effettuata mediante bonifici bancari idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
 

7. Di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 
previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

9. Di fare espressamente presente che il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, ai sensi dell’articolo 184 del D.lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento 
di Contabilità con proprio atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa 
apposizione sulle relative fatture del visto in ordine alla loro regolarità contabile; 
 

10. Di dare atto del parere favorevole del responsabile del servizio finanziario allegato in ordine 
alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i. che attesta 



DETERMINAZIONE N. 576 DEL 03/09/2025 

 

 

la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i. 

 
  

 
 IL RESPONSABIILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


		2025-09-04T14:33:36+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




